আদিযুগের একমাত্র নিদর্শন ‘চর্যাপদ’ ভিন্ন অন্য কোনো সাহিত্য সম্পদ সৃষ্টি হয়নি। যদিও পরবর্তীতে ইলিয়াস শা-এর রাজত্বকালে বাংলা দেশে কিছুটা শান্তি শৃঙ্খলা ফিরে আসে এবং বাঙালীর জীবনে নতুন আলোর দ্বীপ বিচ্ছুরিত হয়। ঠিক এই সময়ে বাংলাদেশে এক সাহিত্য সৃষ্টি হয় - ‘শ্রীকৃষ্ণ( কীর্তন’।

**আবিষ্কার :-** ১৯০৯ খ্রিস্টাব্দে (১৩১৬ বঙ্গাব্দে) বসন্তরঞ্জন রায় বিদ্বদ্বল্লভ বাঁকুড়া জেলায় কাঁকিল্যা গ্রামের দেবেন্দ্রনাথ মুখোপাধ্যায় নামক এক গেরস্থ বাড়ির গোয়াল ঘরের মাচা থেকে এই পুঁথিটি আবিষ্কার করেন।

**প্রকাশকাল :-** ১৯০৯ খ্রিস্টাব্দে (১৩১৬ বঙ্গাব্দে) বসন্তরঞ্জন রায়ের সম্পাদনায় ‘বঙ্গীয় সাহিত্য পরিষৎ’ থেকে গ্রন্থটি প্রকাশিত হয়। কবির নাম - বড়ু চন্ডীদাস।

**নামকরণ :-** পুঁথিটির প্রথমে, মাঝে এবং শেষের কিছু পাতা পাওয়া যায়নি। ফলে পুঁথিটির সঠিক নাম জানা যায়নি। পুঁথিটির মধ্যে একটি চিরকুটে ‘শ্রীকৃষ্ণ( সন্দর্ভ’ নামটি পাওয়া গিয়েছে।